
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 104 DEL 06/07/2020 PROT. 

OGGETTO: ORDINANZA PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA TRATTE 
FERROVIARIE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE ED IN 
PARTICOLARE DEL TRATTO URBANO DELLA LINEA NOVOLI-
GAGLIANO.

IL SINDACO
Premesso che:

 - Il territorio Comunale è attraversato da diverse linee ferroviarie di proprietà di Codesto Ente, tra  
cui  la linea ferroviaria Novoli-Gagliano che divide in due l’abitato di questa Città;

 - alcuni anni orsono la suddetta tratta ferroviaria compresa tra le Vie T.Sabato e Via XX Settembre 
veniva dotata di barriera antirumore;

- che la predetta barriera antirumore non presenta le caratteristiche indicate nel progetto allegato alla 
D.I.A. prot.n.20382 del 21.12.2007 ed in particolare non risulta presente la vegetazione prevista 
negli elaborati, rimanendo permanentemente infestata da erbacce;

- tra la predetta barriera antirumore e il muro di confine della proprietà FSE a sua volta confinante 
con abitazioni private, è venuto a crearsi un corridoio che risulta costantemente invaso da rovi, 
erbacce e rifiuti con conseguente presenza di animali molesti (topi, scarafaggi ecc.);

- tutta l’area urbana attraversata dalla ferrovia ed in particolare quelle pertinenziali della stazione di 
Galatone Città e  del Casello esistente in prossimità del passaggio a livello su Via XX Settembre, 
(non presidiati e ormai in abbandono da tempo), accessibili a tutti e in qualsiasi orario,  sono  invase 
da erbacce secche e rifiuti  vari  che oltre ad offrire uno spettacolo indecoroso,  costituiscono, in 
particolare nella stagione estiva grave rischio di innesco e propagazione di incendi;

 Ordinanza n. 104 del  06/07/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

- anche le altre tratte ferroviarie esterne al Centro Urbano versano nelle medesime condizioni;

-  gli attraversamenti stradali a raso (passaggi a livello), presentano in prossimità dei binari, dissesti 
e buche; 

 - quanto sopra è causa di ricorrenti, giustificate lamentele e conseguenti richieste di intervento da 
parte della cittadinanza;

 - la rappresentata problematica, nel pubblico interesse, a tutela della incolumità e della salute dei 
cittadini, richiede, urgente intervento di pulizia, manutenzione e messa in sicurezza delle aree in 
argomento;

RITENUTO  indifferibile  ed  urgente  provvedere  a  quanto  sopra,  onde  evitare  che  il  problema 
divenga vera e propria emergenza igienico-sanitaria; 

Visti gli Artt. 3 – 6 e 160 del Regolamento Comunale di Igiene e Sanità Pubblica;
Visti gli artt. 50 e 54  del D.lgs.vo n.267/2000 e s.m.i.;

Attesa la necessità di salvaguardia degli interessi connessi all’Igiene e Sanità Pubblica;

O R D I N A
a “FERROVIE DEL SUD EST” con sede in Bari alla Via Amendola n.106/d, in persona del legale 
rappresentate, quale responsabile delle tratte ferroviaria innanzi specificata, di provvedere con 
urgenza e comunque entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla notifica del presente provvedimento, 
ad eseguire tutte le opere necessarie a garantire la pulizia e messa in sicurezza di tutte le tratte e aree 
ferroviarie che attraversano il territorio comunale ed in particolare quelle che interessano il Centro 
Urbano, attraverso:
- operazioni di taglio di erbacce e rovi, asportazione e smaltimento nelle forme di legge di tutti i 
rifiuti presenti;
- esecuzione di adeguata disinfestazione e derattizzazione dell’intera area che attraversa il Centro 
Urbano;
- adeguata manutenzione stradale di tutti gli attraversamenti a raso (passaggi a livello);
Relativamente alla Barriera Fonoassorbente, porre in essere, oltre agli immediati interventi di 
pulizia e derattizzazione, tutto quanto necessario per condurre l’intera struttura alle condizioni di cui 
al progetto della stessa e cui alla D.I.A. n.20382 del 21.12.2007 presentata da Codesto Ente (CFR. 
Stralcio allegato);
- adeguata pulizia e messa in sicurezza delle pertinenze esterne del casello ubicato in via XX 
Settembre ove sono presenti cumuli di materiale vegetale secco e quindi ad alto rischio di incendio, 
nonché rifiuti tossici e nocivi (lastre di eternit); 

D I S P O N E
che copia della presente venga trasmessa al Comando di Polizia Municipale e al Comando 
Carabinieri Forestale Gallipoli che sono incaricati del controllo sulla esecuzione di quanto sopra; 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al TAR Lecce entro 60 giorni dalla 
notifica;

 Dalla Residenza Municipale, lì

 Ordinanza n. 104 del  06/07/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

Lì 07/07/2020 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Ordinanza n. 104 del  06/07/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 07/07/2020
______________________

 Ordinanza n. 104 del  06/07/2020   -  pag. 4 di 4


